*Dn. de Berger Elect. disceptat. forens. tom. 3. tit. 3.  
 pag. 976. § 977.*

Dennoch keine andere als die in Rechten darauf ge  
 setzte Straffe hieraus erzwungen werden kan/ be  
 vorab wenn die Formalia sonst ihre Richtigkeit ha  
 ben/ und keine desertion concurriret von welcher  
 casu das

*Capitul. 42. X. de appellat. in verb. final. qui appe  
 lationi deferre neglexit.*

ausdrücklich handelt/ aus denen vorhergehende  
 Worten aber ein mehres nicht zu nehmen als da  
 ante reuocationem attentati der Appellation nicht zu  
 deferiren / so halten wir dafür

daß die vom Herrn von Bersdorff und Con  
 sorten zu Schwarzbach fol. 31. interponir  
 te Leuterung aus denen Volum I. fol. 4  
 sequ. angeführten Rationibus propter con  
 tinuatum attentatum pendente leuteratio

ne Inhalts der beyden Attestaten fol. 67.  
& 68. vor desert. nicht zu achten.

## §. XXX.

Altera quæstio pluribus dubiis obnoxia, an egestas & inopia eius, qui restituere cum omni causa condemnatus est, subleuanda sit, ita vt ad possessorium ordinarium vel petitorium admittatur, qui restituere cum omni causa, idest, perceptos redditus & expensas litis non potest, sane negatiua videri poterat præferenda, partim ob generalitatem regulæ, & quia sibi imputare debet, qui de restitutione nondum securus, omnia consumsit, partim quod ei, qui in facto illicito & mala fide versatur, non sit dandum beneficium, sed si de petitorii iustitia apparenter satis constet, non videtur hæc quæstio ob impossibilitatem restitutionis plenariæ remouenda, neque enim denegatur victori in possessorio restitutio, sed tantum ob dictam impossibilitatem suspenditur, supponitur enim casus vbi restitutio ista ob inopiam vel miseriam, cui semper subueniendum *l. priuileg. §. final. Cod. de sacrosanct. eccles. Meuius part. 5. decis. 30.* impossibilis est, atque ita si is, qui restituere debet inops & miserimus sit, victor expensas & reliqua tamen non obtineret, vice versa vero, qui in petitorio satis fundatur careret iustitia, & ita ob summam æquitatem pronunciauimus in facultate iuridica, vbi nobilis quidam comiti in possessorio victori restituere non poterat id, in quod erat condemnatus, in petitorio tamen euidentissime fundatus; ratio facile desumi potest ex *leg. 38. ff. de Rei vindicatione* & alias ex ipsa analogia iuris, neque dissentit *Meuius cit, loc.* quippe qui non loqui-

loquitur de casu nostro, sed de coërcenda temeritate generaliter, supposita plenaria causæ decisione quæ tamen in casu nostro nondum adest, sed potius in petitorio vel ordinario reseruata.

## §. XXXI.

Antequam vero finiamus pauca quædam ad huc de remediis recuperandæ possessionis ob penuriam temporis addemus, quibus, quoniam ex actione personali sæpius descendunt, intentio nostra plane interuerti videtur, tale remedium primo a Doctoribus adferri solet ex *leg. indebiti, 15. §. sed et si nummi ff. de conditione indebiti* quæ ita se habet *sed et si nummi alieni dati sint, conditio competet, ut v. possessio eorum reddatur, quemadmodum si falso existimaueris possessionem me tibi debere, alicuius rei tradidisses, condicerem; sed & si possessionem tuam fecisses, ita ut tibi v. longi temporis præscriptione auocari non possit, etiamsi recte tecum per indebitam conditionem agerem, sed et si usufructus in re soluta alienus sit, reducto usufructu a te condicam.* At vero quilibet statim videt, quod hoc loco nulla quæstio sit de remediis prætorum possessoriiis, sed de actionibus ciuilibus, vbi in omni restitutione causa possessionis restituendæ non poterat non misceri, neutiquam vero actiones ordinariæ, quod interpretes & glossatores in explicandis legibus quilibet perpetuo confundunt, cum remediis nostris possessoriiis miscendæ sunt, olim enim quod sæpe monitum, processus in petitorio tanta diuturnitate non constabat, vnde actiones & interdicta non tantum adeo non separabantur, sed & ex ipsis interdicitis prætor sæpe actionem dabat, præterea mirificè

glos

glossatores vexantur in decidenda genuina controversia & causa citatæ legis, *partim* quia numerum interdictorum & verba vnice spectabant, nullum vero interdictum recuperatorium, quoad res mobiles eatenus inueniebant, quare leges ciuiles in subsidium vocabant *Marant. de ordin. iudic. 7. distinct. iud. n. 33. Zas. ad dictum §. sed etsi n. 5.* deinceps supponebant negotium & contractum omnino inualidum, veluti a minore celebratum *Zasius dict. loc. n. 3. Bart. in leg. si alien rem n. 3. ff. soluto matrimon. Dec. consil. 187. col. 1. Marant. de ord. iud. in 7. distinct. iud. n. 34.* vnde vel restitutionis beneficio hodie opus foret, vel dominium & possessio remaneret, vt ex alio capite, accedente turbatione, remedium possessorium competere posset, vel nuda actio personalis hodie competeret, quæ nunquam cum possessorio miscenda, quia competit vnice ad dandum, faciendum vel præstandum, qui termini ad materiam possessorii plane inhabiles sunt.

### §. XXXII.

Aliud remedium recuperandæ proponunt ex *leg. 2. ff. de Conditione Triticiaria* vbi ita: *sed §. ei qui vi aliquem de fundo deiecit; posse fundum condici Sabinus scribit §. ita §. Celsus, sed ita si dominus sit, qui deiectus condicat ceterum si non sit; possessionem eum conducere Celsus ait.* Sed vt iam dictum, maxima est differentia inter conditiones & interdicta, nobis de interdictis possessoriiis qua talibus sermo est, & de hodierno possessorio summariissimo, quod leges Romanæ cum ipsa diuturnitate petitorii ignorabant, nec itaque est, quod recensendis & examinandis reliquis exemplis interdictorum recuperandæ possessionis immoremur, cum

summariissimum nostrum ex istis, si quæ sunt vere possessoria, originem duxisse, iam antea demonstraerimus, unde non satis possumus mirari, quod cum aliis ipse B. *Ludouici in process. ciuili cap. I. §. II.* præter reiectionem exceptionum altioris indaginis & remediorum suspensiuorum reliquam partem summariissimi ad remedia recuperandæ & adipiscendæ æque ac ad remedia retinendæ applicandam non censuerit, præterquam enim, quod in hisce duobus extremis omne fere momentum summariissimi positum est, remitti & reiici condemnatos ad ordinarium quotidie videmus; solemus nos processum nostrum in quatuor partes dispescere, in prima tractanda dilatoria, de qualitate libelli, litis contestationis &c. in secunda formalia & figuræ probationis, fatalia termini probatorii, productionis testium & documentorum, tediosæ recognitionis & similia, in tertia remedia suspensiuæ, & in quarta ratio exsequendi; in omnibus hisce, potissimum tribus prioribus summariissimum nostrum recedit ab ordinario. Equidem non negamus quoad remedia adipiscendæ cautiorem circumspeditionem requiri, quum imperitus facile dilabatur in ordinarium, non tamen aliæ regulæ tractandi suppeditari possunt, præcipue si consideres, quæ ipse *cit. Ludouici* intuitu interdicti quorum bonorum statim ab initio in medium produxit, quicquid vero de conficiendo inuentario vel alias concurret hoc ad executionem magis pertinet quam ad tractandi modum.

## §. XXXIII.

Monendi vero denuo sumus, quod in vniuersum processui communi potissimum prospexerimus non Saxónico tantum, obseruauimus enim ex infinito actorum numero, quam anxie eruditissimi quoque practici in materia summariissimi sæpissime fuerint agitati & vexati, adque ideo, quia aliis subsidiis destituti, Menochium & alios interdictorum compilatores & commentatores vt plurimum sequuntur, cum tamen ex iis summariissimum nostrum desumi non posse, tota fere hæc doceat dissertatio. Illis igitur practicis si placuerimus, celerior erit & felix processuum exitus, felicior meditationum nostrarum.

F I N I S.

ORDINIS IVRECONSULTORVM

IN

ACADEMIA HALLENSI

H. T.

*DECANVS*

SIMON PETRVS

GASSERVS, ICT.

POTENTISSIMO BORVSSIAE REGI A CONSILIIIS INTIMIS VT ET BELLICIS ET DOMANIAL. IVRIVM ET RERVM OECONOMICIS CAMERALIVM PROFESSOR ORDINARIVS SCABINATVS IN DVCATV MAGDEBVRGICO ADSESSOR

LECTORI BENEVOLO

S. P. D.

1. The first part of the document is a list of names and addresses.

2. The second part of the document is a list of names and addresses.

3. The third part of the document is a list of names and addresses.

4. The fourth part of the document is a list of names and addresses.

5. The fifth part of the document is a list of names and addresses.

6. The sixth part of the document is a list of names and addresses.

7. The seventh part of the document is a list of names and addresses.

8. The eighth part of the document is a list of names and addresses.

Edem Musarum Heliconæ Parnassumque montes constituunt: quo ipso indigitare sine dubio voluit ingeniosa antiquitas, artes liberales, quæ a Musis inventæ creditæ sunt, non nisi cum cura ac multa industria addisci posse: Quæ enim natura alte constituit, difficilius paulo acquirimus, quam quæ in triuiis ac passim reperiuntur: Pari modo in republica bene constituta honores, ad quos Musæ mansuetiores ducunt, non facile deferuntur nisi merentibus; Inertibus, desidiosis, abdomini natis, verbo, indignis ac immerentibus penitus valere iussis: Inde *l. 14. C. de re milit.* hæc verba leguntur: *Quia honoris augmentum non ambitione sed labore ad unumquemque conuenit deuenire: Neque absque ratione apud Romanos ædes Virtutis ac Honoris ita positas fuisse puto, vt teste Symmacho l. Ep. 14. non nisi per ædem Virtutis ad ædem Honoris aditus fuerit; certo indicio, quod honor sit virtutis*

tutis præmium ac incitamentum. Forte etiam ad ostendendam literarum dignitatem & diuinam originem Musarum sedem in montibus collocauerunt veteres, quoniam in illis diuini quid residere sibi persuasere gentiles; idcirco cum primis in montibus Deos quibus se hac ratione propriores esse credebant thura ac facris propitiare amabant, id quod vel solus facer codex abunde loquitur; ita ut haud vice simplici uel ipse populus Israeliticus ad ethnicorum superstitionem prolapsus; ut ut alias hic in montibus sacrificia faciendi mos neque Patriarchis, qui eo ipso uerum ac solum Deum colebant, insolitus fuerit, sicuti pariter sacra nos docet pagina; & quis nescit, quanta in montibus beneficia tam in Veteri quam Nouo fœdere exhibita fuerint generi humano? Sic decalogus promulgatus est in monte Sinai: Templum Hierosolymitanum erat in monte Moria exstructum: Elias in monte miracula edebat *1 Reg. XIX, 11.* ipse optimus Saluator conciones suas montanas habebat ad populum de salute æterna, quam demum, quoad extremos actus in diuersis montibus stabiliuit & firmauit ita ut mihi admodum sit opinabile, quandam de hac Dei œconomia & ritibus Israelitarum sacrificandi, sub obscuram famam ad gentiles promanasse, qui deinde secundum suam theologiam peruersam, sicuti de aliis historiis biblicis e.g. de diluuiio & historia Promethei notum, interpretati ac imitati sunt omnia. Horatius *lib. 3. od. 4.* Musas de cœlo descendisse canit: Virtutes enim, affectiones animi & similia, quia maiorem aliquam vim in rebus humanis habent, sub fictis nominibus Deorum Dearumque cultas fuisse in

in gentilismo, certum est. Nos meliora edocti hæc omnia in meliorem vsum conuertere scimus; ac primum quidem Prouidentia diuinæ acceptum ferimus, quod Serenissimo Conditori hanc mentem indiderit, vt hic loci Parnassum, quem Musæ adeant ac habitent, instruere ac exornare voluerit, & quidem verum Parnassum ac montem Pieridum, cum, vti notum, vrbs in montem ac vallem desinat, lætamur quoque quod adhuc doctrinas salutis æque ac omnium bonarum artium, quibus iuuenilis ætas impertiri potest, intemeratas ac solerter tradi videamus, ita vt neminem, qui saltem oculum ad metam dirigit, hoc sapientiæ Prytaneum adiisse pigeat. Documento præmissorum iam fit

*Prænobilissimus ac Doctissimus Dominus*

## GOTHOFRED. FRANCISCVS EHRENBERGIVS

qui vel solo nomine commendabilis sui que honestam insinuat opinionem legenti: Nomina enim haud raro habent sua omina: id quod hic Noster exemplo suo comprobare potest, in quo nomen semper & mores ita harmonice conspirarunt, vt neutrum vlllo tempore mutare habuerit. Ita semper se gessit, sicuti Cic. lib. i. de Offic. Virum honestum delineat, in verbis: *Homo autem, qui rationis est particeps, causas rerum videt earumque progressus, similitudines comparat & rebus præsentibus adiungit atque annectit futuras; facile totius vitæ, cursum videt, ad eamque degendam præparat*

*res necessarias, eademque natura vi rationis hominem conciliat homini & ad Orationis & ad vite societatem. Imprimis hominis est propria veri inquisitio atque inuestigatio idcirco auemus aliquid videre, audire acdiscere; cognitionemque rerum aut occultarum, aut admirabilium a bene beateque viuendum necessariam discimus. Et pau post: sentit qui sit ordo, quid sit modus: pulchritudinem constantiam, ordinem in consiliis factisque conseruandum putat, cauetque ne quid in decore effeminate faciat; Quibus ex rebus conflatur & efficitur, id quod quærimus honestum.* Haftenus Cicero; sed vt per partes eamus natus est hic Noster Islebiæ An. 1707, die 31. Maii Patre IOANNE ANDREA EHRENBERGIO Viro amplissimo honestissimo, ac amico nostro ab annis academicis vsque carissimo, Sacr. Mai. Polon. Commissario Cameræ ac Quæstore, in comitatu Mansfeld & matre AGNETA MARIA MITGAVIA, quorum optimorum parentum cura simulæ per ætatem licuit, primum Scholæ patriæ formandus traditus ac succedentibus annis cum primis Scholæ Rectoris Reineccii informatione, postea in Scholis priuatis a Magistro quodam Philosophiæ, Riemero in literis humanioribus institutus est, ac colophonem addidit in eo studiorum genere, sine cuius præsidio altiora temere petuntur, in Schola Portensi, ad quam suorum suafu se contulit, hic omnibus carus ac per dilectus dimissus, Musas Lipsienses salutare adeoque altioribus, vt aiunt, studiis se dare apud animum constituit inter quas per tres & quod excurrit annos summum cum laude versatus est, temporis rationem prudentem habuit, certus, quod hora ruat, & quæ semel præterita, nullo ære redimi queat; Consuetudinem nu

la

lam habuit, nisi cum iis, qui probitatis ac diligentiae laude conspicui. Doctores Clarissimos sibi elegit du-ctores studiorum: ac sicuti per Philosophiam ministrantem reliqua altiora studia rite initiantur, ita huic cum primis suam operam nauavit in Illustri academia Lipsiensi ex traditis Rudigeri, illique simul Collegium Institutionale interprete D. Conrado adiunxit: Doctrinam Pandectarum vero hausit in scholis B. Menckenii Icti consummatissimi, Historiam S. R. I. apud Dominum Mascouium Virum celeberrimum & Franckensteinium audiuit, neque quod ad iuris publici prudentiam pertinet praetermisit, quippe quam ad ductum Hornii ex ore ordinarii grauisissimi Dni Griebneri, vt & institutiones pract. ab eod. percepit: Pariter iuris canonici arcana didicit: Iuris feudalis interpretationem accepit a Dn. D. Baue-ro, vt scholas priuatissimas taceamus: atque ita negari non potest, quin familiare omnino cum Musis habuerit commercium; Deinde vitam' academicam, hanc insignem vitae periodum, clausit specimine publico, dissertatione nimirum, quam sub praesidio Cl. Dni. Rechenbergii, *de locatione conductione que fit a principe*, habuit; Inde Dresdam discescit, vidit aulam, & quid haec distet scholis; praepriis vero vt qua ratione in foro agatur, iam penitus paulo inspiceret, quo fine manuuctione D. Vogelii, Viri in foro versatissimi, fere per annum integrum vsus est. Demum ad nos accessit, eo animo, vt ex hac Musarum sede, braebæum quod virtus eius meruit, & quo dignus est, ferat. Admissus est ad examina consueta, in iisque optime stetit, vt vnanimi consensu ad reliqua progymnasma-

nasmata non potuerit non admitti. Proinde proximo die, quæ erit XII. Apr. horis consuetis dissertationem inauguralem, *de genuino colore possessorii* publice cathedra defensus est. Cui actui solenni ut Magnificus Dominus PRO-RECTOR, illustrissimus CANCELLARIUS, Illustrissimi Comites, Barones, Patres Academiae conscripti, Proceres, Mystici Cives Academici, omnesque literarum aestimatorum interesse huncque diem sua presentia honestare vellent, decentissime inuitantur. Dab. e museo Domini Palmar. MDCCXXIX.